

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền thực hiện chính sách bảo hiểm y tế

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế năm 2014;

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 20/7/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện chính sách bảo hiểm y tế (BHYT) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm thực hiện hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về BHYT.

- Tạo sự chuyển biến và nâng cao hơn nữa trách nhiệm, hành động của cấp ủy, chính quyền các cấp và đội ngũ cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện BHYT.

- Đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHYT; ngăn ngừa những hành vi tiêu cực, biểu hiện sai trái trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn.

- Góp phần xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật BHYT; Nâng cao kiến thức, ý thức chấp hành pháp luật về BHYT của người dân và trách nhiệm phục vụ người dân của đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác BHYT và các y, bác sĩ, góp phần hoàn thành chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT được giao, tiến tới BHYT toàn dân, tạo nguồn tài chính nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT.

2. Yêu cầu:

- Công tác thông tin, tuyên truyền về BHYT là nhiệm vụ chung của hệ thống chính trị, trước hết là các sở, ngành, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội... trực tiếp triển khai công tác BHYT và các cơ quan thông tin đại chúng địa phương.

- Các hoạt động truyền thông phải được tiến hành đồng bộ, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả, tuyên truyền linh hoạt. Hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng đảm bảo các đối tượng hiểu rõ, từ đó giúp cho người dân hiểu, tự giác, tự nguyện tham gia BHYT; Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu. Trong đó, tập trung tuyên truyền đến các nhóm đối tượng chịu tác động của Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tham gia BHYT.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về BHYT

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 20/7/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

- Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13/6/2014; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT.

- Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 02/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện chính sách BHXH và BHYT.

- Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 18/06/2021 của Ủy ban Dân tộc về việc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Các văn bản khác của Đảng, Nhà nước và địa phương về thực hiện chính sách BHYT.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, vận động rộng rãi trong nhân dân trên các phương diện: Vai trò của BHYT trong phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh xã hội; lợi ích của BHYT đối với mỗi người dân và với toàn xã hội; cách thức tham gia BHYT thông qua các đại lý thu BHYT hoặc tại cơ quan BHXH; sử dụng thẻ BHYT hợp lý; tiếp cận cơ sở y tế theo tuyến chuyên môn kỹ thuật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tuyên truyền, hướng dẫn nhóm người dân không còn được Ngân sách Nhà nước đóng 100% mức đóng BHYT theo Quyết định số 861/QĐ-TTg đăng ký tham gia BHYT theo quy định.

Thời gian thực hiện: Tập trung thực hiện trong quý III/2021 và tiếp tục thực hiện trong thời gian tiếp theo.

4. Thiết lập các kênh thông tin để mọi người dân được đóng góp ý kiến nhằm phát hiện những bất cập hoặc yếu kém của chính sách BHYT và việc khám, chữa bệnh BHYT để kịp thời khắc phục và điều chỉnh.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tuyên truyền về những kết quả thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn tỉnh và những nỗ lực của các cấp, các ngành trong việc đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật. Kịp thời biểu dương, giới thiệu rộng rãi các đơn vị, cá nhân và các mô hình thực hiện tốt chính sách BHYT; phê phán những hành vi vi phạm trong thực hiện BHYT.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. HÌNH THỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền qua hệ thống báo chí, thông tin cơ sở:

1.1. Hình thức thực hiện

- Thực hiện các chuyên mục, phóng sự, tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thông tin, tuyên truyền trên các Trang Thông tin điện tử của chính quyền, các cơ quan, đơn vị địa phương.

- Thông tin tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở và tuyên truyền lưu động.

1.2. Phân công thực hiện

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tăng cường thông tin, tuyên truyền về BHYT trên Cuốn bản tin xây dựng Đảng đến các chi, đảng bộ cơ sở.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, Báo Bắc Kạn mở chuyên mục, chuyên trang thường xuyên cập nhật các thông tin về chính sách BHYT, kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; tăng thời lượng phát sóng, đăng tải về chính sách BHYT và sự thay đổi chính sách BHYT theo Quyết định số 861/QĐ-TTg để người dân hiểu và tiếp tục tham gia BHYT, đảm bảo quyền lợi cho bản thân.

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Kạn, các sở ngành (*BHXH tỉnh, Sở Y tế, Sở Lao động-TB&XH, các thành viên trong BCD thực hiện chính sách BHXH, BHYT của tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông...*): Kịp thời cập nhật, đăng tải, cung cấp các văn bản, tài liệu về BHYT; các thủ tục hành chính về BHYT; cách thức đăng ký tham gia và hưởng quyền lợi BHYT...

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thực hiện các hoạt động thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của chính quyền địa phương, hệ thống truyền thanh cơ sở và tuyên truyền lưu động.

2. Thông tin, tuyên truyền trực tiếp

2.1. Hình thức thực hiện

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, đối thoại về chính sách BHYT với người tham gia.

- Phân nhóm đối tượng để tổ chức tuyên truyền theo nhóm nhỏ, tư vấn, nói chuyện chuyên đề để tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT.

2.2. Phân công thực hiện

- Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể: Tuyên truyền sâu rộng chính sách BHYT theo hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; Vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia BHYT. Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện chính sách BHYT theo Quyết định số 861/QĐ-TTg đến người dân trên địa bàn nhằm ổn định tâm lý, tuyên truyền, vận động những người không thuộc đối tượng DT và DK tiếp tục tham gia BHYT theo các nhóm đối tượng khác theo quy định.

- Sở Y tế, BHXH tỉnh phối hợp tổ chức các hội nghị tuyên truyền, đối thoại về chính sách BHYT với người tham gia; kịp thời giải đáp những những đề xuất, kiến nghị của người dân về BHYT hoặc tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế, BHXH Việt Nam để giải quyết.

- UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện hoạt động thông tin, tuyên truyền đến mọi đối tượng về chính sách BHYT; tăng cường số lượng nhân viên Đại lý thu BHXH, BHYT để phối hợp với cơ quan BHXH tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn không còn được hưởng chính sách BHYT theo mã DT và DK tham gia BHYT theo hộ gia đình.

3. Tuyên truyền trực quan về BHYT

3.1. Hình thức thực hiện

- Lắp đặt hệ thống các pano tuyên truyền về BHYT tại các khu dân cư; cơ sở y tế; trường học; cụm công nghiệp,....

- Phát tờ rơi, tờ gấp và các tài liệu tuyên truyền khác.

- Căng treo băng rôn tuyên truyền về BHYT với các câu khẩu hiệu như sau:

+ *Bảo hiểm y tế là chính sách an sinh xã hội, do Nhà nước tổ chức thực hiện, không vì mục đích lợi nhuận!*

+ *Tham gia bảo hiểm y tế là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người, mỗi gia đình, mỗi tổ chức và cả cộng đồng!*

+ Tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình để chăm sóc sức khỏe cho các thành viên trong gia đình!

+ Tham gia bảo hiểm y tế để chăm lo sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng!

+ Toàn xã hội chung tay để 100% người dân tham gia bảo hiểm y tế!

+ Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân!

3.2. Phân công thực hiện

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thành phố bố trí các địa điểm lắp đặt pano tuyên truyền về BHXH, BHYT.

- BHXH tỉnh thiết kế, biên tập các tờ rơi, tờ gấp, tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng tham gia BHYT để cung cấp cho các cơ quan, đơn vị để phát hành đến người tham gia BHYT.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT; UBND các huyện, thành phố; các cơ sở khám, chữa bệnh BHYT thực hiện việc căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chính sách BHYT vào dịp kỷ niệm ngày BHYT Việt Nam hằng năm (01/7) với các khẩu hiệu tuyên truyền tại Điểm 3.1 nêu trên.

4. Một số hình thức tuyên truyền khác

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về BHYT.

- Sở Y tế phối hợp với BHXH tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền cao điểm kỷ niệm Ngày BHYT Việt Nam (01/7) hằng năm dưới các hình thức: Diễu hành cổ động; Tọa đàm; thực hiện các phóng sự tuyên truyền về BHYT phù hợp với chủ đề truyền thông hằng năm...

- Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh phối hợp với bộ phận giám định viên BHYT kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn và giải đáp những vướng mắc của người dân khi đến khám, chữa bệnh BHYT; hỗ trợ, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID thay thế thẻ BHYT khi thực hiện các thủ tục khám, chữa bệnh BHYT.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị thuộc hệ thống giáo dục và đào tạo tăng cường tuyên truyền chính sách BHYT đến học sinh và phụ huynh, đảm bảo tỷ lệ học sinh tham gia BHYT trên địa bàn tỉnh đạt 100%.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tuyên truyền do BHXH Việt Nam cấp cho BHXH tỉnh Bắc Kạn.

- Kinh phí hoạt động của các đơn vị tổ chức thực hiện.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa.

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chính sách BHYT theo nội dung, hình thức và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này. Thực hiện chế độ thống kê báo cáo những hoạt động tuyên truyền theo kế hoạch đã triển khai (6 tháng - trước 15 tháng 6, 12 tháng - trước 15 tháng 12) gửi về Sở Y tế để tổng hợp, theo dõi và triển khai đôn đốc, kiểm tra.

- Sở Y tế có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

- Bảo hiểm xã hội tỉnh có trách nhiệm: Cung cấp tài liệu, hướng dẫn nội dung truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng; Đào tạo, tập huấn nâng cao chất lượng hoạt động của nhân viên Đại lý thu BHXH, BHYT; Hỗ trợ kinh phí tuyên truyền chính sách BHYT theo đề nghị của các đơn vị.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; UBND các huyện, thành phố phối hợp triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền về BHYT theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Sở Y tế;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Lưu: VT, VXNV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Duy Hưng